《广东省住房和城乡建设厅 国家金融监督管理总局广东监管局 国家金融监督管理总局深圳监管局关于深化房屋市政工程安全生产责任保险工作的通知》解读
2024-01-31  16:24    来源：本网
  相关文件
· 广东省住房和城乡建设厅 国家金融监督管理总局广东监管局 国家金融监督管理总局深圳监管局关于深化房屋市政工程安全生产责任保险工作的通知
　　《广东省住房和城乡建设厅 国家金融监督管理总局广东监管局 国家金融监督管理总局深圳监管局关于深化房屋市政工程安全生产责任保险工作的通知》（粤建规范〔2023〕3号，以下简称《通知》）于2023年12月28日由广东省住房和城乡建设厅、国家金融监督管理总局广东监管局、国家金融监督管理总局深圳监管局联合印发，自2024年1月27日起施行。现就《通知》有关内容解读如下：
　　一、文件的制定背景
　　2016年12月9日，以中共中央、国务院名义出台的安全生产工作的纲领性文件《中共中央 国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》提出，取消安全生产风险抵押金制度，建立健全安全生产责任保险制度，在建筑施工等高危行业领域强制实施，切实发挥保险机构参与风险评估管控和事故预防功能。2021年6月10日，新修订的《安全生产法》第五十一条规定：“属于国家规定的高危行业、领域的生产经营单位，应当投保安全生产责任保险”，并明确了有关罚则。2020年《广东省安全生产责任保险实施办法》第六条规定，本省行政区域内的建筑施工等高危行业领域的生产经营单位应当按照国家规定投保安全生产责任保险。2021年，《广东省安全生产责任保险实施方案》要求，本省范围内的建筑施工等高危行业领域的生产经营单位应按国家规定投保安全生产责任保险。
　　《通知》的起草和出台，对于我省房屋市政工程领域安责险工作的推广，房屋市政工程领域安责险监管体系的完善，房屋市政工程质量安全水平的提升，建筑业持续健康发展等具有深远且重大的意义。
　　二、法律法规政策依据
　　（一）法律、行政法规。主要包括：《中华人民共和国安全生产法》等。
　　（二）上级机关规范性文件、政策性文件。主要包括：《中共中央 国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》、《广东省安全生产责任保险实施办法》（粤府令第274号）、《广东省安全生产责任保险实施方案》（粤应急规〔2021〕2号）等。
　　三、文件的主要内容解读
　　（一）明确《通知》出台的目的及意义。出台《通知》的主要目的是建立健全安责险常态化工作机制，不断扩大保险机构参与房屋市政工程安全生产服务的广度、深度，切实发挥安责险助力施工企业提升安全生产管理水平的积极作用。推行房屋市政工程安责险是落实《安全生产法》要求的具体措施，是统筹安全生产社会化服务水平、健全安全生产监管、推动企业加强安全生产本质建设的有效抓手。
　　（二）明确承保与投保模式。从施工企业依法投保、投保方式公平有序、保险机构合理承保、主管部门组织协调等四个方面推进我省房屋市政工程安责险工作。全省房屋市政工程，应以项目为单位参保安责险，由施工企业自主选择保险机构进行投保。保险机构要根据房屋市政工程特点，设计满足各类施工企业安全生产保障需求的保险方案，建立安责险服务制度。县级以上房屋市政工程有关主管部门负责房屋市政工程安责险的推广、组织实施和监督指导工作，督促引导施工企业投保安责险，做到应保尽保。金融监督管理部门负责辖区内保险机构承保房屋市政工程安责险的指导、协调和监管工作，督促保险机构依法合规经营房屋市政工程安责险业务和积极履行事故预防技术服务职责。
　　（三）规范事故预防服务内容。从事故预防费用的设置、事故预防服务开展方式等两个方面明确房屋市政工程安责险事故预防服务工作。保险机构应依法依规设置事故预防费用，专项用于保障投保房屋市政工程项目的安全生产宣传教育培训、安全风险辨识评估、生产安全事故隐患排查等方面的事故预防服务，据实列支，不得挪用、挤占和转存。在事故预防服务开展方式方面，保险机构应自行或委托具有开展事故预防技术服务能力、拥有从事事故预防技术服务专业技术人员和技术装备的事故预防技术服务机构，按照有关标准开展事故预防服务。
　　（四）明确保障措施。采取健全考核机制、规范事故预防服务体系、加快信息平台建设、从严责任追究等四项措施，保障我省房屋市政工程安责险工作的推进。一是省住房城乡建设主管部门建立承保和服务机构评价机制，并适时公布评价结果。金融监督管理部门在职责范围内支持配合。二是县级以上房屋市政工程有关主管部门对保险机构事故预防服务情况进行检查，指导保险机构按照相关服务指引规范服务。三是省住房城乡建设主管部门依托省应急部门安责险信息平台，建立房屋市政工程安责险数据库，实现信息互联共享。四是县级以上房屋市政工程有关主管部门和金融监督管理部门依据职责对实施房屋市政工程安责险情况进行监督管理，开展监督执法检查，对施工企业、保险机构的不当行为，依法处理或予以纠正。